# **Právní principy v interpretaci a aplikaci práva**

## **(výchozí pracovní teze)**

### **Literatura:**

Wintr, Jan. Říše principů. Obecné a odvětvové principy současného českého práva. Praha: UK, 2006.  
Právní principy. Sborník z kolokvia. Pelhřimov: Vydavatelství 999, 1999.

**Právní principy, ale i obecné (přirozené) zásady právní, právní axiomy, právní postuláty, právní maximy, regulae iuris** - představují koncentrované vyjádření právních pravidel

**Jejich rostoucí role i v kontinentální právní kultuře dána:**

- globalizací
- evropeizací
- narůstající komplexitou právních vztahů
- potřebou hodnotového zakotvení práva

Představují staleté dobrodiní právní kultury (Boguszak)

Geneze:

Římskoprávní dědictví v Justiniánových kodifikacích (530-533)

Ulpianova **praecepta iuris** (D,1,1,10,1): **honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere** (čestně žít, druhému neškodit a každému dávat, co jeho jest)

Poslední kapitola Digest (D 50,17) „**O různých pravidlech starého práva**“ obsahuje 211 právních regulí, např.:

- Nikdo nemůže převést na jiného více práv, než sám má  
(nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse habet)
- Nelze se zavázat k nemožnému (impossibilium nulla obligatio est )
- Bezduvodný strach neomlouvá (vani timoris excusatio non est)
- Za vyšší moc nikdo neodpovídá (casus a nullo praestatur)
- Dohodou soukromých osob nelze rušit veřejné právo  
(privatorum conventio iuri publico non derogat)
- Věc rozhodnutá je pokládána za pravdu  
(res iudicata pro veritate accipitur)
- Podle přirozeného práva jsou si všichni lidé rovní  
(quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt)
- Právní jednání od počátku vadné se nemůže zhojit  
uplynutím času (quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere)
- Osobní výsady nepřecházejí na dědice (quae personae sunt  
privilegia, ad heredem non transeunt)

Známe ale i další římské právní principy, např.:

- Pacta sunt servanda (dohody mají být dodržovány)
- Ius est ars aequi et boni ( právo je uměním dobrého a spravedlivého)

Středověký **Corpus iuris canonici** (12.-15. st.) obsahuje obdobně sebrané regulae iuris:

- Hřich se nepromíjí, dokud se nevrátí ukradené  
(Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum)
- Není nutné dodržet slovo, byl-li učiněn nemorální slib  
(In malis promissis fidem non expedit observari)
- Není dovoleno učinit nepřímo to, co je přímo zakázáno  
(Cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti)

- Co někdo může udělat sám, může udělat i skrze druhého  
(Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum)
- Kdo je dřívější v čase, je silnější v právu  
(Qui prior est tempore, potior est iure)
- Co se týká všech, musí všichni schválit  
(Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari)